
IS_ GP_043 
informovaný souhlas – SC  

  Verze 01 

 

 

Oblastní nemocnice Kolín, a. s., nemocnice Středočeského kraje Strana 1 z 2 
sídlo: Žižkova 146, 280 01 Kolín III 
 
IČ: 272 56 391; DIČ: CZ27256391  tel.: +420 321 756 111; fax: +420 321 721 602 
datová schránka: t4pff8b  e-mail: info@nemocnicekolin.cz; www.nemocnicekolin.cz 

INFORMOVANÝ SOUHLAS PACIENTA 
/zákonného zástupce / 

Oddělení: 
Jméno a příjmení pacienta:  
Datum narození: 
Zákonný zástupce, datum narození: 
 

INFORMOVANÝ SOUHLAS IS_GP_043 
 
Lékař, který provedl poučení:  <@@PRIHL_UZIVATEL> 
 
 
Pacientka: <@@PACIENT_TITUL_JMENO_PRIJMENI> , r.č. : 
<@@PACIENT_IDENTIFIKACE> 
 
 
Dnešního dne jsem byla lékařem poučen o zdravotním výkonu, který mi má být 
proveden: 
císařský řez 
 
Účelem tohoto zdravotního výkonu je: 
Porodit dítě řezem přes stěnu břišní a stěnu dělohy. 
 
Zdravotní výkon bude probíhat takto: 
Císařský řez je operace prováděná na našem pracovišti  většinou ve spinální anestézii. Existují 
dva nejběžnější způsoby proniknutí do dutiny břišní - příčný řez v podbřišku (dle Pfannenstiela 
či Joel-Cohena) a podélný řez pod pupkem (dolní střední laparotomie).  
Před provedením císařského řezu se odstraní ochlupení, zavádí se močová cévka a žilní 
kanyla. Před plánovaným císařským řezem podáváme dávku antibiotik k prevenci zánětlivých 
komplikací a nízkomolekulární heparin k prevenci trombózy a embolie. 
Po provedení spinální anestézie a dezinfekci kůže na břiše pronikne operatér jedním z výše 
popsaných způsobů do dutiny břišní až k přední stěně dělohy. Tu krátkým řezem otevře a 
vybaví novorozence i placentu. Tato část operace (do porodu dítěte) trvá zhruba od dvou do 
pěti minut. Poté je sešita rána na děloze a poté po vrstvách břišní stěna. Kůže je sešita 
speciálním vstřebatelným vláknem.  Celá operace trvá  přibližně 20-60 minut. 
Před operací je nutné alespoň 6 hodin nejíst, nepít a nekouřit. Porušení této zásady by mohlo 
mít za následek vážné komplikace při anestézii, jež by pacientku mohly ohrozit nejen na zdraví, 
ale v krajním případě i na životě. 
Po operaci je pacientka přivezena zpět na oddělení, kde se ve  třicetiminutových intervalech 
kontroluje puls, krevní tlak a možné krvácení z pochvy (běžné je mírné krvácení s odchodem 
krevních sraženin z děložní dutiny). Jakmile to stav operované dovolí, je možno již přikládat 
dítě ke kojení. Pooperační bolest se tlumí léky. Při jejich nedostatečném účinku hned 
upozorněte porodní asistentku či lékaře. 
Pokud to bude zdravotní stav operované vyžadovat, může být umístěna na jednotku intenzivní 
péče, kde je zajištěno sledování pomocí přístrojů   
Pokud bude operace i pooperační průběh bez komplikací, propouštíme do domácí péče spolu 
s dítětem šestý den po porodu. Doma je nutno neprochladnout,  vyvarovat se větší fyzické 
zátěži, dbát na pravidelné vyprazdňování stolice a močového měchýře. Je třeba se chránit 
před infekcemi přenášenými kapénkovou nákazou. 
 
Možnosti náhrady výkonu jiným postupem: Žádné nejsou. 



IS_ GP_043 
informovaný souhlas – SC  

  Verze 01 

 

 

Oblastní nemocnice Kolín, a. s., nemocnice Středočeského kraje Strana 2 z 2 
sídlo: Žižkova 146, 280 01 Kolín III 
 
IČ: 272 56 391; DIČ: CZ27256391  tel.: +420 321 756 111; fax: +420 321 721 602 
datová schránka: t4pff8b  e-mail: info@nemocnicekolin.cz; www.nemocnicekolin.cz 

 
Byla jsem dále poučena, že lékařem doporučený výkon má následující rizika: 
Komplikace lze rozdělit na ty, ke kterým dochází během operace a ty, které se vyskytnou v 
pooperačním období. 
Do první skupiny patří zejména nebezpečí poranění okolních orgánů (močového měchýře, 
střev či močovodů), které se řeší většinou během operace. V krajním případě však může být 
nutný i další operační zákrok. Dále silnější krvácení vyžadující krevní transfuzi. V krajním 
případě, kdy nelze silné krvácení zastavit jinak, může si tato komplikace vyžádat i odstranění 
dělohy. 
Někdy může dojít ke komplikacím v pooperačním průběhu.  Může dojít   ke krvácení, které  je 
nutno  řešit další operací, nebo  se může rozvinout  zánět, který se projeví bolestí v podbřišku 
a horečkou. Podávají se  antibiotika a léčba si může vyžádat prodloužení hospitalizace.   Pokud 
se tyto příznaky nebo jiné komplikace objeví až po propuštění, je nutno se neprodleně dostavit 
ke kontrole do naší ambulance, kde je nepřetržitá pohotovost. 
 
Prohlašuji a svým dále uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že  lékař, který mi 
poskytl poučení, mi osobně vysvětlil vše, co je obsahem tohoto písemného 
informovaného souhlasu.  
Rovněž prohlašuji a potvrzuji, že jsem měla jsem možnost položit všechny otázky, které 
jsem potřebovala k ujasnění a dostala jsem na ně uspokojivé odpovědi.  
Též prohlašuji, že byl mi poskytnut dostatek času na rozmyšlenou.  
Nakonec prohlašuji, že jsem shora uvedenému poučení plně porozuměla a výslovně 
souhlasím s provedením zdravotního  výkonu: 
císařský řez 
 
V Kolíně dne: <@@DNESNI_DATUM_CAS> 
 
 
Vlastnoruční podpis pacientky (zákonného zástupce): 
 
 
Podpis lékaře, který provedl poučení: 
 
 

 


